



递家物流

NEEQ: 832178

沈阳递家物流股份有限公司

(Shenyang D-home Logistics Co.,Ltd.)

年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王宏、主管会计工作负责人蒋明新及会计机构负责人蒋明新保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	黄曼
电话	024-31218336
传真	024-31227521
电子邮箱	huangman@sinodh.com
公司网址	www.sinodh.com
联系地址	沈阳经济技术开发区沈辽西路 126 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	综合部办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	215,492,502.81	224,751,112.73	-4.12%
归属于挂牌公司股东的净资产	101,664,337.92	115,724,104.83	-12.15%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.11	1.26	-11.90%
资产负债率%（母公司）	51.98%	49.20%	-
资产负债率%（合并）	52.81%	48.50%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	82,117,210.25	87,332,966.62	-5.97%
归属于挂牌公司股东的净利润	-13,951,338.85	-15,273,526.18	8.66%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-12,586,275.09	-15,619,355.80	-
经营活动产生的现金流量净额	3,034,589.84	-8,183,913.66	137.08%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-12.82%	-12.39%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-11.57%	-12.68%	-
基本每股收益（元/股）	-0.1520	-0.1664	11.76%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	71,194,800	77.56%	-2,360,986	68,833,814	74.99%	
	其中：控股股东、实际控制人	6,510,025	7.09%	0	6,510,025	7.09%	
	董事、监事、高管	288,375	0.31%	29,750	318,125	0.35%	
	核心员工	3,217,730	3.41%	-3,207,730	10,000	0.01%	
有限售条件股份	有限售股份总数	20,595,200	22.44%	2,360,986	22,956,186	25.01%	
	其中：控股股东、实际控制人	19,530,075	21.28%	0	19,530,075	21.28%	
	董事、监事、高管	1,065,125	1.16%	-110,750	954,375	1.04%	
	核心员工	150,000	0.16%	-150,000	0	0%	
总股本		91,790,000	-	0	91,790,000	-	
普通股股东人数							163

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王宏	26,040,100	0	26,040,100	28.37%	19,530,075	6,510,025
2	孙瑛	2,920,044	4,545,538	7,465,582	8.13%	0	7,465,582
3	雷婧	6,095,000	0	6,095,000	6.64%	0	6,095,000
4	中宏龙马集团有限公司	4,050,000	0	4,050,000	4.41%	0	4,050,000
5	吉林省金融资产管理股份有限公司	4,050,000	0	4,050,000	4.41%	0	4,050,000

6	伍保兴	3,203,967	-14,603	3,189,364	3.47%	0	3,189,364
7	深圳鹏泽同悦投资合伙企业（有限合伙）	3,607,000	-636,000	2,971,000	3.24%	0	2,971,000
8	李蕴哲	2,700,000	0	2,700,000	2.94%	0	2,700,000
9	柯予闵	2,449,000	0	2,449,000	2.67%	0	2,449,000
10	孙晔	2,390,736	0	2,390,736	2.60%	2,390,736	0
合计		57,505,847	3,894,935	61,400,782	66.88%	21,920,811	39,479,971
普通股前十名股东间相互关系说明:股东孙晔为控股股东王宏配偶; 股东孙瑛为控股股东王宏妻姐。							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

①企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“解释第 15 号”）。

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定分别进行会计处理。

该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售进行追溯调整。

解释第 15 号规定，在判断亏损合同时，企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中，履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行。企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

采用解释第 15 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于分类为权益工具的永续债等金融工具，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入所有者权益项目。上述规定自 2022 年 11 月 30 日起实施。企业应当对发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响进行追溯调整。

本公司对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在本年度的，涉及所得税影响按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响进行追溯调整。

解释第 16 号规定，企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。如果由于修改延长或缩短了等待期，企业应当按照修改后的等待期进行上述会计处理。上述规定自 2022 年 11 月 30 日起实施。企业应当对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。

本公司本年度发生的以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付，按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。

采用解释第 16 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因	审批程序	开始适用的时点	受影响的报表项目	影响金额
公司运输设备实际使用年限预计 8 年以上，为使公司固定资产折旧年限与实际使用寿命更接近，运输设备折旧年限由 4 年变更为 8 年	第四届董事会第十三次会议审议通过	2022/1/1	固定资产	2,730,388.33
		2022/1/1	递延所得税资产	-409,558.25
		2022/1/1	未分配利润	2,320,830.08
		2022/1/1	营业成本	-1,524,227.84
		2022/1/1	销售费用	-15,791.18
		2022/1/1	管理费用	-88,311.76
		2022/1/1	研发费用	-1,102,057.55
		2022/1/1	所得税费用	409,558.25

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用